Ahora bien, para Rubio:

2) «*Existentia est actus substantialis naturae vel essentiae substantialis, per quem actu est in rerum natura et extra causas*», y «*Existentia iuxta probabilioris sententiam et magis communis in schola, idem est realiter cum essentia vel natura cuius est*»⁵⁵.

⁵³ L. I, tract. 1, q. 2, n. 11, p. 77. La misma actitud aparece en la *Logica Mexicana*: «Actualitas atque perfectio essentiae creatae, per quam est et fit extra causas, est esse actualis existentiae, realiter aut sola ratione ab eadem essentia distinctum», c. 4, n. 20, p. 146.

⁵⁴ *Disput. Metaph.*, XXXI, 13, 18. Como es sabido para Suárez la contracción o limitación metafísica no requiere la distinción actual independiente de nuestra inteligencia (*ex natura rei*) entre lo contraído y lo que contrae, sino que para ella basta la *distinción de conceptos* con algún fundamento en la realidad.

⁵⁵ *Physica*, L. I, tract. 1, q. 3, n. 19, p. 82.

3) Immo et «longe probabilius».

«Vel existentia est eadem entitas realis cum essentia, vel distincta: si primum concedatur (quod longe probabilius est) evidens est materiam habere propriam existentiam a se...»⁵⁶.

Aquí está tratando de la materia prima y de su existencia, que evidentemente no iba a considerar como «res» et «res», sino como entidades imperfectas ambas muy metafísicas, muy *incompletas*, como que se destinan a formar una «entitas» real incompleta: ni aún en este caso mitiga su censura: la «identidad real» es «longe probabilius».

Y confirma ésta su opinión al hablar de las formas y su existencia parcial, en otra parte:

«De formis autem materialibus non dubitamus an habeant proprias et parciales existentias: quia supposito quod *existentia non est alia entitas ab essentia*...»⁵⁷.

Otro pasaje en el cual defiende la distinción de razón y niega la real, está en el *De Anima*, al hablar de las potencias vitales. Por ser significativo, a nuestro parecer, y por demostrar que realmente el P. Rubio no sólo excluía la distinción real más crasa, que se atribuye a Egidio Romano, sino también la otra distinción real más sutil, que los modernos tomistas defienden entre la esencia y la existencia, por tratarse no de entibus, sino de principiis entis, o de principiis quibus, lo vamos a transcribir y analizar con alguna distinción.

Se pregunta Rubio:

«An potentia vitalis separata ab anima, existeret per modum perseitatis ei superadditum, vel per solam actualem existentiam propriam cum negatione actualis inhaerentiae».

El problema se entiende también de cualquier accidente absoluto, «quod a Deo separaretur a subiecto, ut de quantitate Eucharistiae...»⁵⁸ (Lib. II, Tract de potent. animae in generali, q. 3, n. 32; p. 233).

Entre las tres opiniones citadas, elige esta vez Rubio la de Escoto, que le parece concordar más con Santo Tomás:

⁵⁶ *Ibid.*, n. 20, p. 83.

⁵⁷ *Ibid.*, q. 4, n. 34, p. 135.

⁵⁸ L. II, tract. de pot. animae in generali, q. 3, n. 32, p. 232.

Caietano: «modus perseitatis»: «existentia substantialis actualis supernaturaliter communicata».

Suárez: «modus accidentalis»... «sed quasi substantialis quantum ad officium».

Scotus: «per negationem actualis inhaerentiae, et divinam efficientiam illud sine subiecto sustentantem, per propriam existentiam actualem, quam habet et per quam est extra causas»... «videtur mihi magis ad mentem D. Thomae et longe probabilior»⁵⁹. (*Ibid.*, n. 38, p. 234).

Fundamentando su tesis claramente opone en el problema presente la distinción «ex natura rei» y «sola ratione»; y aunque atribuya a Santo Tomás como «verisimilius» suya la distinción «ex natura rei» (lo que le conviene a él mucho para la presente cuestión), sin embargo su opinión es «quamvis sola ratione distinctum a natura». Nótese que aquí en páginas frente a frente propone las tres distinciones: «realiter», «ex natura rei» y «sola ratione», escogiendo él esta última, aunque ha atribuído la «compositio realis», fundada en una distinción «ex natura rei» al Angélico.

Todo el texto es interesante, pero he aquí las citas más a nuestro caso (subrayamos nosotros): «cum sit in opinione positum, an existentia actualis cuiuslibet naturae substantialis vel accidentalis distinguatur *ex natura rei* ab eadem eius natura vel *sola ratione*, verisimile est Divum Thomam (ut ex multis suae doctrinae locis probabiliter satis colligitur) existimasse, quod ex natura rei distinguantur et eandem existentiam sic distinctam terminare naturam; sed esse per se in substantiis, et ideo esse subsistentiam earum constituentem eandem naturam in supposito vel persona, et cum ea efficientem compositionem realem ex esse et quod est, aut ex natura et subsistentia»...

«Et hanc compositionem similem esse compositioni angelorum ex esse per se positivo et quod est»⁶⁰.

«Et cum affirmet D. Thomas constituere *realem compositionem* cum essentia, sentire videtur, quod *ex natura rei* distinguatur ab ea, quia realis compositio non potest fieri nisi ex componentibus *realiter vel natura rei inter se distinctis*»⁶¹.

⁵⁹ *Ibid.*, n. 38, p. 234.

⁶⁰ *Ibid.*, n. 51, p. 240.

⁶¹ *Ibid.*, nn. 52-53, p. 240-241.

Rubio sin embargo sostiene a continuación que la distinción entre la naturaleza y la existencia en los accidentes es de *sola razón*:

«Ad secundum concedimus existentiam per se accidentis separati a subiecto non consistere in sola negatione actualis inhaerentiae, sed imprimis importare actualem existentiam positivam et naturalem, quamvis *sola ratione* distinctam a natura»⁶².

TEXTOS AMBIGUOS:

Un texto que podría ofrecer alguna dificultad aparente es el siguiente:

«Praeter actualem existentiam, alium modum essendi esse iis (formis substantialibus materialibus) concedendum distinctum ex natura rei ab eorum essentia vel natura...»⁶³.

Pero evidentemente aquí la distinción «ex natura rei» se refiere sólo a este segundo modo que consiste en la «actualis inhaerentia», al cual se aplica la distinción modal-real de Suárez. Para Rubio la distinción «ex natura rei» no es aplicable a la existencia actual cuya distinción de la esencia siempre es presentada como «rationis» y «rationis tantum» para evitar toda duda; y expresamente identifica la existencia y la esencia en las formas materiales⁶⁴.

Otro texto que podría ofrecer dificultad acerca de la opinión de Rubio sobre la distinción real, lo hemos hallado en el tratado *De anima separata*, una especie de apéndice al comentario *De anima*. Vamos también a transcribirlo y analizarlo.

Está Rubio estudiando el problema de la composición en las formas separadas, como por ejemplo los ángeles, y asienta como principio que en todo ser creado debe existir alguna composición de acto y potencia. A propósito del alma o de otra forma sustancial excluye la composición de materia y forma, es decir, de potencia receptiva real y de acto real o forma recibida, y en

⁶² *Ibid.*, n. 55, p. 241.

⁶³ *Ibid.*, L. I, tract. 2, p. 4, p. 135.

⁶⁴ Cfr. texto citado en la nota 51.

la respuesta a una dificultad trata en general de la composición *esencial* y *substantial* que debe haber aun en el alma separada o forma subsistente. He aquí los textos, en los que subrayamos nosotros:

«Vera sententia, et a nobis tenenda est, quod neque anima rationalis, nec alia quaecumque forma substantialis, potest esse composita ex materia et forma, sive ex potentia receptiva reali, et actu reali seu forma in ea recepta»⁶⁵ (Tractatus de Anima separata, q. 1, n. 17; p. 790).

«Ad argumentum concesso quidem antecedente, quod anima rationalis careat compositione reali essentiali ex forma vel actu reali, et ex materia corporea vel spiritali, neganda est consequentia, quod sit purus actus, quia esse purum actum excludit omnem potentiam realem, et ideo omnem compositionem, *non solum essentialem sed substantialem*, et utramque habet anima: essentialem quidem potentiam, in quantum essentia eius non est suum esse et ideo non est in se completa, sed habet esse participatum a primo agente, sibi que proportionatum per quod completur; compositionem vero substantialem, quia eadem essentia vel natura tamquam potentia realis respectu eiusdem esse, quod se habet ad illam tanquam *realis actus substantialiter eam terminans atque complens*, efficit cum eo *compositionem realem substantialem*, ei similem quae in angelis invenitur, quamvis non physicam ex materia et forma; ex tali vero compositione *unum quid substantiale subsistens* (licet incompletum, cum sit forma) resultat. Quae cum ita sint, constat animam non esse purum actum, licet compositione physica ex materia et forma careat, sed est simplex essentia incompleta et partialis; potentiam nihilominus essentialem habens quia intra propriam essentiam eam includit, atque aliam compositionem substantialem cum proprio esse»⁶⁶.